recuperar un territorio del Imperio usurpado por los musulmanes³⁹, una realidad que el mismo Discípulo reconocía en su argumentación⁴⁰. El Maestro, en definitiva, está analizando el problema desde la perspectiva más simple del Ostiense, para el que no existe ningún *dominium* fuera de la jurisdicción de la Iglesia, por lo que cualquier gobernante infiel es un gobernante ilegítimo y susceptible de ser atacado militarmente. En este sentido, es significativo que la citada intervención del Maestro prosiga con una larga retahíla de autoridades, ejemplos y argumentos con los que justifica la guerra contra los musulmanes:

Licet contra opinionem aliquorum [Inocencio IV, Oldrado da Ponte, etc.] in dicto c. *Quod super his*, quod Machometani, ponentes ac tenentes cultum diuinum in alium ultimum finem quam uerum Deum trinum et unum, teneantur et repuntentur a fidelibus ut idolatrae, et tanquam tales et pertinaces possent debellari ac persequi a Christianis ex praedicta ratione Leuitici, xxvi [7: “Persequimini inimicos vestros”, ya citado en A7r; p. 30] (B1r; p. 38; sobre esta misma temática hasta B2v y p. 42).

Más adelante, cuando Discípulo y Maestro se ocupen del derecho de guerra, la decretal y sus comentaristas reaparecerán y serán tratados como si todo lo dicho hasta entonces no hubiera tenido lugar. El Discípulo le preguntará cómo conciliar la primera de las guerras justas, la guerra contra el infiel⁴¹, con la tesis de que los infieles poseen justamente las tierras que no ocupan ni han ocupado los fieles, y el Maestro tratará de aclarar esta aparente contradicción sin abordar el problema de fondo, limitándose a señalar que la palabra “infidel” en el contexto de la guerra justa se entendía como sinónimo de “hereje”, y la guerra contra los herejes está siempre justificada⁴². El

³⁹“Quod autem Papa facit indulgentias illis, qui vadunt ad recuperandam Terram sanctam, licet eam possideant Saraçeni, et etiam inducere bellum et dare indulgentias illis, qui occupant Terram sanctam, quam infideles illicite possident, hoc totum est ex causa: nam iuste motus est Papa, si intendit Terram sanctam, quam consecrata est natiuitate, habitacione et morte Iesu Christi, et in qua non colitur Christus, sed Machometus, reuocare, ut incolatur a Christianis; item Terra sancta iusto bello victa fuit ab Imperatore Romano post mortem Christi, unde licitum est Papae ratione Imperii Romani, quod obtinet, illud ad suam iurisdictionem reuocare, quam iniuste expoliatus est, et ab eo, qui non habuit ius spoliandi eum. Et haec ratio sufficit in omnibus aliis terris, in quibus Imperatores Romani iurisdictionem habuerunt” (Inocencio IV, *In quinque libros decretalium*, f. 176v).